



# Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

## **ANEXO - I**

### **TERMO DE REFERÊNCIA**

#### **1 – DO OBJETO**

**1.1** – O objeto do presente Termo de Referência é a aquisição de material de consumo hospitalar para a Rede Municipal de Saúde, por sistema de registro de preços, pelo período de 12 (doze) meses.

#### **2 – DA JUSTIFICATIVA**

**2.1** – O material hospitalar é essencial para a manutenção da Rede Municipal de Saúde para o atendimento da população de forma adequada e satisfatória.

#### **3 – DO FORNECIMENTO**

**3.1** – O fornecimento será realizado nas condições estabelecidas no presente termo, no edital e seus anexos e na ata de registro de preços, seguindo os parâmetros de qualidade, e dispondo de infraestrutura e de equipe qualificada suficientes a perfeita execução do objeto contratado.

**3.2** – O objeto será fornecido mediante solicitação da **Secretaria Municipal de Saúde**, conforme a necessidade, através de “**Nota de Empenho**”.

**3.3** – O prazo de fornecimento será de **10 (dez) dias**, contados a partir do 1º (primeiro) dia útil seguinte ao do recebimento, pela empresa vencedora, da Nota de Empenho.

**3.3.1** – **O prazo da entrega deverá ser cumprido rigorosamente pela empresa vencedora.**

**3.4** – O prazo de validade dos produtos deverá ser de **12 (doze) meses**, no mínimo, na data da entrega.

**3.5** – Os produtos deverão estar acondicionados em suas embalagens originais, em perfeito estado, sem sinais de violação, sem aderência ao produto, sem umidade, contendo o número do lote, data de fabricação e validade.

**3.6** – O objeto deverá ser entregue no Almoxarifado da Prefeitura do Município de Comendador Levy Gasparian, situado na Av. Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro, Comendador Levy Gasparian/RJ, **das 08h às 16h**, diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados.



# Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro

Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000

CNPJ: 39.554.597/0001-51

Tel: (24) 2254-1094

## **4 – DA QUANTIDADE, ESPECIFICAÇÃO E DO PREÇO ESTIMADO**

ITEM	QUANT.	UND.	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL
01	10	L	ÁCIDO ACÉTICO, CONCENTRAÇÃO 2% SOLUÇÃO TÓPICA, EMBALAGEM COM 1L	R\$ 17,89	R\$ 178,90
02	1.024	CX.	AGULHA HIPODÉRMICA, TAMANHO (13X0,45)MM, CORPO EM AÇO INOX SILICONIZADO, PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, CONECTOR EM PLÁSTICO LUER, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM PROTETOR, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM 100 UND.	R\$ 7,86	R\$ 8.048,64
03	224	CX.	AGULHA HIPODÉRMICA, TAMANHO (20X5,5)MM, CORPO EM AÇO INOX SILICONIZADO, PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, CONECTOR EM PLÁSTICO LUER, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM PROTETOR, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM 100 UND.	R\$ 11,10	R\$ 2.486,40
04	300	CX.	AGULHA HIPODÉRMICA, TAMANHO (25X0,70)MM, CORPO EM AÇO INOX SILICONIZADO, PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, CONECTOR EM PLÁSTICO LUER, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM PROTETOR, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM 100 UND.	R\$ 8,40	R\$ 2.520,00
05	224	CX.	AGULHA HIPODÉRMICA, TAMANHO (30X0,80)MM, CORPO EM AÇO INOX SILICONIZADO, PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, CONECTOR EM PLÁSTICO LUER, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM PROTETOR, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM 100 UND.	R\$ 8,46	R\$ 1.895,04
06	300	CX.	AGULHA HIPODÉRMICA, TAMANHO (40X1,20)MM, CORPO EM AÇO INOX SILICONIZADO, PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, CONECTOR EM PLÁSTICO LUER, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM PROTETOR, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM 100 UND.	R\$ 9,67	R\$ 2.901,00
07	1.000	L	ÁLCOOL 70% DE GRADUAÇÃO ALCOÓLICA, EMBALAGEM CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, FRASCO COM 1L	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
08	500	RL.	ALGODÃO HIDRÓFILO, EMBALAGEM COM 500G	R\$ 11,76	R\$ 5.880,00
09	1.500	RL.	ATADURA, MATERIAL TECIDO ALGODÃO, LARGURA 10CM, COMPRIMENTO 1,80M, TIPO ATADURA DE CREPE, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	R\$ 0,83	R\$ 1.245,00



## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro

Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000

CNPJ: 39.554.597/0001-51

Tel: (24) 2254-1094

10	1.500	RL.	ATADURA, MATERIAL TECIDO ALGODÃO, LARGURA 12CM, COMPRIMENTO 1,80M, TIPO ATADURA DE CREPE, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	R\$ 0,89	R\$ 1.335,00
11	1.500	RL.	ATADURA, MATERIAL TECIDO ALGODÃO, LARGURA 15CM, COMPRIMENTO 1,80M, TIPO ATADURA DE CREPE, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	R\$ 1,04	R\$ 1.560,00
12	15	CX.	CATÉTER INTRAVENOSO JELCO Nº 14, INDICADO NA TERAPIA INTRAVENOSA PERIFÉRICA, PARA INFUSÃO DE MÉDIA DURAÇÃO (PERMANÊNCIA DE ATÉ 48 HORAS NA VEIA), EM POLIPROPILENO, AGULHA COM BISEL SILICONIZADO, BI-ANGULADO E TRIFACETADO, CATETER (CÂNULA) EM POLÍMERO FEP, SILICONIZADA, CONECTOR LUER-LOCK CODIFICADO POR CORES, CÂMARA DE REFLUXO CRISTALINA E TAMPA DA CÂMARA DE REFLUXO COM RANHURAS, COM 50 UND.	R\$ 46,50	R\$ 697,50
13	15	CX.	CATÉTER INTRAVENOSO JELCO Nº 16, INDICADO NA TERAPIA INTRAVENOSA PERIFÉRICA, PARA INFUSÃO DE MÉDIA DURAÇÃO (PERMANÊNCIA DE ATÉ 48 HORAS NA VEIA), EM POLIPROPILENO, AGULHA COM BISEL SILICONIZADO, BI-ANGULADO E TRIFACETADO, CATETER (CÂNULA) EM POLÍMERO FEP, SILICONIZADA, CONECTOR LUER-LOCK CODIFICADO POR CORES, CÂMARA DE REFLUXO CRISTALINA E TAMPA DA CÂMARA DE REFLUXO COM RANHURAS, COM 50 UND.	R\$ 47,59	R\$ 713,85
14	2.000	UND.	CATÉTER OXIGENOTERAPIA, TUBO EM PLÁSTICO ATÓXICO, FLEXÍVEL, PONTA ARREDONDADA, TIPO ÓCULOS, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, COM ADAPTADOR PARA TUBO LÁTEX	R\$ 1,23	R\$ 2.460,00
15	3.000	UND.	CATÉTER URETRAL DE SILICONE, ATÓXICO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, Nº 4	R\$ 0,90	R\$ 2.700,00
16	3.000	UND.	CATÉTER URETRAL DE SILICONE, ATÓXICO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, Nº 6	R\$ 0,91	R\$ 2.730,00
17	100.000	PCT.	COMPRESSA DE GAZE 100% ALGODÃO, 13FIOS/CM², 5 DOBRAS, COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, TAMANHO 7,50CM X 7,50CM, DESCARTÁVEL, COM 10 UND.	R\$ 0,63	R\$ 63.000,00
18	200	RL.	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA, TIPO QUEIJO, 09 FIOS, TAMANHO 9,1CM X 91M	R\$ 41,44	R\$ 8.288,00
19	10	UND.	CORANTE, TIPO LUGOL FORTE, SOLUÇÃO A 5%, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COM 1L	R\$ 132,22	R\$ 1.322,20
20	110	UND.	CURATIVO BOTA DE UNNA, TAMANHO 10,2CMX7,0M, BANDAGEM IMPREGNADA COM PASTA DE ÓXIDO DE ZINCO, GOMA	R\$ 46,72	R\$ 5.139,20



## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

			ACÁCIA, GLICEROL, ÓLEO DE RÍCINO E ÁGUA DEIONIZADA		
21	120	UND.	CURATIVO HIDROCOLÓIDE, TAMANHO 20 CM X 20 CM, INDICADO PARA O TRATAMENTO DE FERIDAS COM LEVE A MODERADA EXSUDAÇÃO, COMO ABRASÕES E LACERAÇÕES SUPERFICIAIS, RACHADURAS DA PELE, ÚLCERAS DE PERNA (VENOSAS, ARTERIAIS E MISTAS), ÚLCERAS DIABÉTICAS E POR PRESSÃO (PARCIAL E TOTAL), PREVENÇÃO DE ÚLCERAS POR PRESSÃO, EXCISÕES DERMATOLÓGICAS, ÁREAS DOADORAS, INCISÕES CIRÚRGICAS E FERIDAS EXTERNAS CAUSADAS POR TRAUMAS, COMPOSTO POR UMA CAMADA INTERNA AUTOADESIVA HIPOALERGÊNICA, CONTENDO HIDROCOLÓIDE (CMC-CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA), POLI-ISOBUTILENO E CONSERVANTES, UMA CAMADA EXTERNA DE FILME DE POLIURETANO E UM LINER COMPOSTO POR PAPEL SILICONADO	R\$ 40,61	R\$ 4.873,20
22	74	L	DETERGENTE ENZIMÁTICO, COMPOSIÇÃO À BASE DE AMILASE, PROTEASE, LIPASE E CARBOIDRASE, 1 LITRO	R\$ 34,44	R\$ 2.548,56
23	1.000	UND.	DISPOSITIVO INCONTINÊNCIA URINÁRIA COM EXTENSOR Nº 5 E PRESERVATIVO DE LÁTEX, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ESTÉRIL	R\$ 2,80	R\$ 2.800,00
24	87	PCT.	ELETRODO PARA ECG ADULTO, COM GEL SÓLIDO, ADESIVO CONDUTIVO E MONITORAÇÃO GERAL (HIDROGEL) QUE ADERE FACILMENTE À PELE, GARANTINDO EXCELENTE QUALIDADE DE TRAÇADO, COM 50 UND.	R\$ 17,04	R\$ 1.482,48
25	1.500	UND.	EQUIPO DUAS VIAS COM CONECTOR LUER LOCK	R\$ 1,13	R\$ 1.695,00
26	400	PCT.	ESCOVA CERVICAL, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, PARA COLETA DE MATERIAL ENDOCERVICAL, COM 100 UND.	R\$ 23,95	R\$ 9.580,00
27	500	UND.	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL, TAMANHO 10CM X 4,5M, COR BRANCA, CONFECCIONADO EM TECIDO APROPRIADO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ALÉRGICAS E DE GERMES PATOGÊNICOS, IMPERMEABILIDADE DORSAL ADEQUADA À SUA FINALIDADE, FLEXIBILIDADE SUFICIENTE PARA ADAPTAR-SE ÀS DOBRAS DA PELE SEM QUE OCORRA EXCESSIVA PRESSÃO OU FÁCIL DESPRENDIMENTO, MASSA UNIFORMEMENTE DISTRIBUÍDA, ADEQUADA FIXAÇÃO DA CAMADA ADESIVA NO PANO BASE, FÁCIL REMOÇÃO SEM DEIXAR RESÍDUOS OU MANCHAS NA SUPERFÍCIE, BORDAS DEVIDAMENTE MOLDADAS A FIM DE EVITAR SOLTURA DOS	R\$ 7,67	R\$ 3.835,00



## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro

Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000

CNPJ: 39.554.597/0001-51

Tel: (24) 2254-1094

			FIOS, ENROLADO EM CARRETEL PLÁSTICO, COM CAPA DE PROTEÇÃO, COM 10CM DE LARGURA X 4,5M DE COMPRIMENTO		
28	400	PCT.	ESPÁTULA EM MADEIRA, TAM. 18CM, TIPO AYRES, NÃO ESTÉRIL, COM 100 UND.	R\$ 9,97	R\$ 3.988,00
29	1.000	UND.	ESPÉCULO VAGINAL, MODELO COLLIN, TAM. GRANDE, EM POLIESTIRENO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO	R\$ 2,63	R\$ 2.630,00
30	1.500	UND.	ESPÉCULO VAGINAL, MODELO COLLIN, TAM. MÉDIO, EM POLIESTIRENO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO	R\$ 2,14	R\$ 3.210,00
31	1.500	UND.	ESPÉCULO VAGINAL, MODELO COLLIN, TAM. PEQUENO, EM POLIESTIRENO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO	R\$ 1,95	R\$ 2.925,00
32	50	L	ÉTER DIETÍLICO (ÉTER SULFÚRICO), APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO ALCOÓLICA, CONCENTRAÇÃO 50%, EMBALAGEM EM FRASCO COM 1L	R\$ 18,26	R\$ 913,00
33	800	UND.	FITA CIRÚRGICA, MICROPOROSA, HIPOALERGÊNICA, COM CAPA PROTETORA, TAM. 10CM X 4,5M	R\$ 5,85	R\$ 4.680,00
34	800	UND.	FITA INDICADORA PARA AUTOCLAVE, TAM. 19MM X 30M	R\$ 6,19	R\$ 4.952,00
35	12	UND.	FIXADOR CITOLÓGICO, SOLUÇÃO SPRAY, COM 100ML	R\$ 7,02	R\$ 84,24
36	50	UND.	FIXADOR PARA TUBO OROTRAQUEAL, COMPOSTO POR DUAS BANDAS, REGULÁVEL, EM TECIDO DE ALGODÃO, HIPOALERGÊNICO, ACOLCHOADO, ANTIESCARAS, COM VELCRO PARA FECHAMENTO, TAMANHO ADULTO	R\$ 13,91	R\$ 695,50
37	10	UND.	FLUXÔMETRO PARA OXIGÊNIO CANALIZADO E/OU DE CILINDRO, CORPO DE MATERIAL RESISTENTE E ANTIOXIDANTE, VISOR COMPOSTO DE DUAS PEÇAS EM MATERIAL RESISTENTE, COM ESCALA GRADUADA DE 0 A 15 LITROS/MM O <sub>2</sub> , UMA CAPA EXTERNA DE PROTEÇÃO, FLUTUADOR ESFÉRICO EM AÇO INOXIDÁVEL, SISTEMA DE COMPENSAÇÃO DE PRESSÃO, ROSCAS CONFORME NORMA, ROSCA DE SAÍDA COM DISPOSITIVO PARA ADAPTAÇÃO DE TUBOS DE EXTENSÃO, DUAS EXTENSÕES DE SILICONE TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE À DESINFECÇÃO POR AGENTES QUÍMICOS, COM GARANTIA, MANUAL E ASSISTÊNCIA TÉCNICA	R\$ 67,18	R\$ 671,80
38	05	L	FORMALDEÍDO (FORMOL), CONCENTRAÇÃO A 10%, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, SOLUÇÃO AQUOSA, FRASCO CONTENDO 1L	R\$ 27,55	R\$ 137,75
39	110	UND.	FRASCO ALMOTOLIA, COR ÂMBAR, 500ML, MATERIAL EM POLIETILENO (PLÁSTICO), BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR, COM TAMPA E ROSCA	R\$ 3,72	R\$ 409,20





## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro

Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000

CNPJ: 39.554.597/0001-51

Tel: (24) 2254-1094

40	110	UND.	FRASCO ALMOTOLIA, TRANSPARENTE, 500ML, MATERIAL EM POLIETILENO, (PLÁSTICO), BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR, COM TAMPA E ROSCA	R\$ 3,69	R\$ 405,90
41	08	RL.	GARROTE, LIVRE DE LÁTEX, NÃO TALCADO, TAMANHO 2,5CM X 46CM, EMBALAGEM DISPENSADORA COM 25 TIRAS CADA	R\$ 28,63	R\$ 229,04
42	33	UND.	GEL CONDUTOR PARA ULTRASSOM E ELETROCARDIOGRAMA, INCOLOR, INODORO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA ISENTA DE SAL, PH NEUTRO E DE FÁCIL REMOÇÃO, GALÃO CONTENDO 5KG	R\$ 38,10	R\$ 1.257,30
43	100	L	ODOPOVIDONA (PVPI), CONCENTRAÇÃO A 10% SOLUÇÃO DEGERMANTE, EMBALAGEM DE 1L	R\$ 35,43	R\$ 3.543,00
44	50	UND.	KIT PARA MICRO NEBULIZAÇÃO, COM MATERIAL NÃO REAGENTE A DROGAS, LEVE, FLEXÍVEL, DESMONTÁVEL PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO, COMPOSTO DE FRASCO, CHICOTE E MÁSCARA FACIAL, TAMANHO ADULTO	R\$ 12,98	R\$ 649,00
45	50	UND.	KIT PARA MICRO NEBULIZAÇÃO, COM MATERIAL NÃO REAGENTE A DROGAS, LEVE, FLEXÍVEL, DESMONTÁVEL PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO, COMPOSTO DE FRASCO, CHICOTE E MÁSCARA FACIAL, TAMANHO INFANTIL	R\$ 12,98	R\$ 649,00
46	45	UND.	KIT UMIDIFICADOR PARA OXIGÊNIO, ACOMPANHA TAMPA INJETADA E PORCA BORBOLETA INJETADA COM ENXERTO EM METAL (PADRÃO ABNT), FRASCO EM PVC DE 250ML, COM NÍVEL MÍNIMO E MÁXIMO, EXTENSÃO DE PVC ATÓXICO DE 1,20M COM CONECTORES E MÁSCARA ADULTO	R\$ 28,43	R\$ 1.279,35
47	20	CX.	LÂMINA DE BISTURI, DESCARTÁVEL, EM AÇO INOXIDÁVEL, ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, PONTA AFIADA, PERFEITA ADAPTAÇÃO AO CABO, COM PROTEÇÃO NA LÂMINA, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE ALUMÍNIO HERMETICAMENTE FECHADO, Nº 10, COM 100 UND.	R\$ 29,73	R\$ 594,60
48	20	CX.	LÂMINA DE BISTURI, DESCARTÁVEL, EM AÇO INOXIDÁVEL, ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, PONTA AFIADA, PERFEITA ADAPTAÇÃO AO CABO, COM PROTEÇÃO NA LÂMINA, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE ALUMÍNIO HERMETICAMENTE FECHADO, Nº 11, COM 100 UND.	R\$ 29,73	R\$ 594,60
49	40	CX.	LÂMINA PONTA FOSCA PARA MICROSCOPIA, NÃO LAPIDADA, DIMENSÕES 26X76(MM), ESPESSURA 1,0 A 1,2(MM), COM 50 UND.	R\$ 6,73	R\$ 269,20
50	3.000	UND.	LANCETAS DE TESTE PARA GLICEMIA, DESCARTÁVEL, CALIBRE 23G	R\$ 0,31	R\$ 930,00



## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro

Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000

CNPJ: 39.554.597/0001-51

Tel: (24) 2254-1094

51	300	CX.	LENÇOL DE PAPEL DESCARTÁVEL, TAM. 50M X 70CM, COM 10 UND.	R\$ 81,23	R\$ 24.369,00
52	100	PAR	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, LÁTEX NATURAL, ANATÔMICA, TEXTURA HOMOGÊNEA, ALTA SENSIBILIDADE AO TATO, BOA ELASTICIDADE, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL E BAIXO TEOR DE PROTEÍNA (PREFERÊNCIA MENOR QUE 100MG/G) E ANTIDERRAPANTE, ACONDICIONADA EM INVÓLUCRO INTERNO COM DOBRAS PARA ABERTURA ASSÉPTICA, DOBRADAS CONFORME PADRÃO HOSPITALAR, IDENTIFICANDO COM FÁCIL VISUALIZAÇÃO A MÃO ESQUERDA/MÃO DIREITA E A POSIÇÃO DO POLEGAR, EMBALADA EM GRAU CIRÚRGICO E/OU FILME TERMOPLÁSTICO, Nº 7.0	R\$ 1,50	R\$ 150,00
53	100	PAR	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, LÁTEX NATURAL, ANATÔMICA, TEXTURA HOMOGÊNEA, ALTA SENSIBILIDADE AO TATO, BOA ELASTICIDADE, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL E BAIXO TEOR DE PROTEÍNA (PREFERÊNCIA MENOR QUE 100MG/G) E ANTIDERRAPANTE, ACONDICIONADA EM INVÓLUCRO INTERNO COM DOBRAS PARA ABERTURA ASSÉPTICA, DOBRADAS CONFORME PADRÃO HOSPITALAR, IDENTIFICANDO COM FÁCIL VISUALIZAÇÃO A MÃO ESQUERDA/MÃO DIREITA E A POSIÇÃO DO POLEGAR, EMBALADA EM GRAU CIRÚRGICO E/OU FILME TERMOPLÁSTICO, Nº 7.5	R\$ 1,50	R\$ 150,00
54	100	PAR	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, LÁTEX NATURAL, ANATÔMICA, TEXTURA HOMOGÊNEA, ALTA SENSIBILIDADE AO TATO, BOA ELASTICIDADE, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL E BAIXO TEOR DE PROTEÍNA (PREFERÊNCIA MENOR QUE 100MG/G) E ANTIDERRAPANTE, ACONDICIONADA EM INVÓLUCRO INTERNO COM DOBRAS PARA ABERTURA ASSÉPTICA, DOBRADAS CONFORME PADRÃO HOSPITALAR, IDENTIFICANDO COM FÁCIL VISUALIZAÇÃO A MÃO ESQUERDA/MÃO DIREITA E A POSIÇÃO DO POLEGAR, EMBALADA EM GRAU CIRÚRGICO E/OU FILME TERMOPLÁSTICO, Nº 8.0	R\$ 1,50	R\$ 150,00
55	12	CX.	LUVA DE VINIL PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, COM PÓ, DESCARTÁVEL, TAMANHO MÉDIO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM 100 UND.	R\$ 21,55	R\$ 258,60
56	10	PAR	PÁS ELETRODO, DESCARTÁVEL, ADULTO, PARA DESFIBRILADOR DEA ISIS - INSTRAMED	R\$ 621,97	R\$ 6.219,70
57	100	UND.	PÊRA PARA ECG, TAMANHO GRANDE, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE	R\$ 3,09	R\$ 309,00



## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

			IDENTIFICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E Nº DE LOTE		
58	500	UND.	PINÇA CIRÚRGICA, MODELO CHERON, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	R\$ 1,59	R\$ 795,00
59	4.000	UND.	SACO PARA LIXO, 100L, BRANCO LEITOSO, MEDINDO APROXIMADAMENTE, 75CM DE LARGURA X 105CM DE ALTURA, USO HOSPITALAR, MATERIAL POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE	R\$ 0,81	R\$ 3.240,00
60	2.000	UND.	SACO PARA LIXO, 30L, BRANCO LEITOSO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 59CM DE LARGURA X 62CM DE ALTURA, USO HOSPITALAR, MATERIAL POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE	R\$ 0,45	R\$ 900,00
61	4.000	UND.	SACO PARA LIXO, 60L, BRANCO LEITOSO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60CM DE LARGURA X 70CM DE ALTURA, USO HOSPITALAR, MATERIAL POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE	R\$ 0,61	R\$ 2.440,00
62	1.000	CX.	SERINGA 10ML, EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, BICO LUER SLIP, COM SISTEMA DE SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, IMPRESSÃO DA GRADUAÇÃO LEGÍVEL E PERMANENTE, NUMERADA, TAMPA PROTETORA PLÁSTICA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COM 100 UND.	R\$ 37,65	R\$ 37.650,00
63	1.000	CX.	SERINGA 1ML, (ESCALA EM UI) EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, BICO CENTRAL SIMPLES OU LUER LOCK, ÊMBOLO COM ROLHA BORRACHA, IMPRESSÃO DA GRADUAÇÃO LEGÍVEL E PERMANENTE, NUMERADA, COM AGULHA 13 X 0,45(MM), BISEL TRIFACETADO, TAMPA PROTETORA PLÁSTICA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM 100 UND.	R\$ 26,29	R\$ 26.290,00
64	500	CX.	SERINGA 20ML, EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, BICO LUER SLIP, COM SISTEMA DE SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, IMPRESSÃO DA GRADUAÇÃO LEGÍVEL E PERMANENTE, NUMERADA, TAMPA PROTETORA PLÁSTICA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COM 100 UND.	R\$ 48,97	R\$ 24.485,00
65	200	CX.	SERINGA 3ML, EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, BICO LUER SLIP, COM SISTEMA DE SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, IMPRESSÃO DA GRADUAÇÃO LEGÍVEL E PERMANENTE, NUMERADA, TAMPA PROTETORA PLÁSTICA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COM 100 UND.	R\$ 22,30	R\$ 4.460,00
66	500	CX.	SERINGA 5ML, EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, BICO LUER SLIP, COM SISTEMA DE SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, IMPRESSÃO DA GRADUAÇÃO LEGÍVEL E PERMANENTE, NUMERADA, TAMPA PROTETORA PLÁSTICA, DESCARTÁVEL,	R\$ 24,78	R\$ 12.390,00





## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

			ESTÉRIL, COM 100 UND.		
67	100	UND.	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY, CALIBRE 16, EM BORRACHA, 2 VIAS, CONECTOR PADRÃO, VOLUME COM BALÃO CERCA DE 30ML, PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	R\$ 4,40	R\$ 440,00
68	100	UND.	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY, CALIBRE 18, EM BORRACHA, 2 VIAS, CONECTOR PADRÃO, VOLUME COM BALÃO CERCA DE 30ML, PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	R\$ 4,52	R\$ 452,00
69	100	UND.	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY, CALIBRE 20, EM BORRACHA, 2 VIAS, CONECTOR PADRÃO, VOLUME COM BALÃO CERCA DE 30ML, PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	R\$ 4,29	R\$ 429,00
70	100	UND.	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY, CALIBRE 22, EM BORRACHA, 2 VIAS, CONECTOR PADRÃO, VOLUME COM BALÃO CERCA DE 30ML, PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	R\$ 4,33	R\$ 433,00
71	50	UND.	SONDA TRATO URINÁRIO, CALIBRE 14, MODELO URETRAL, EM PVC, CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO CERCA DE 40CM, PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, LUBRIFICADA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	R\$ 1,45	R\$ 72,50
72	6.000	UND.	SORO FISIOLÓGICO, COM 10ML (CLORETO DE SÓDIO A 0,9%), FRASCO CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E Nº DO LOTE	R\$ 0,50	R\$ 3.000,00
73	1.000	UND.	SORO FISIOLÓGICO, COM 100ML (CLORETO DE SÓDIO A 0,9%), FRASCO CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E Nº DO LOTE	R\$ 3,61	R\$ 3.610,00
74	5.000	UND.	SORO FISIOLÓGICO, COM 500ML (CLORETO DE SÓDIO A 0,9%), FRASCO CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E Nº DO LOTE	R\$ 4,43	R\$ 22.150,00
75	2.500	UND.	SORO GLICOSADO A 5%, COM 500ML, FRASCO CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E Nº DO LOTE	R\$ 4,57	R\$ 11.425,00
76	1.000	UND.	SORO RINGER LACTATO, COM 500ML, FRASCO CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E Nº DO	R\$ 4,87	R\$ 4.870,00



## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

			LOTE		
77	30	UND.	TERMÔMETRO MANUAL TIPO ANALÓGICO	R\$ 7,36	R\$ 220,80
78	1.000	CX.	TIRA TESTE PARA DOSAGEM DE GLICEMIA CAPILAR EM SANGUE VENOSO, CAPILAR, ARTERIAL E NEONATAL, COM SISTEMA DE ASPIRAÇÃO, PELÍCULA PROTETORA EM PVC PARA A ÁREA REAGENTE, DOTADA DE 3 ELETRODOS E TEMPO MÁXIMO PARA APRESENTAR O RESULTADO DE 10 SEGUNDOS, EMBALAGEM CONTENDO 2 FRASCOS, COM 25 TIRAS CADA, PARA APARELHO ONE CALL PLUS	R\$ 34,19	R\$ 34.190,00
79	06	UND.	VÁLVULA DE O2 COMPLETA, COM DUAS SAÍDAS, PARA ASPIRAÇÃO DE OXIGÊNIO	R\$ 274,00	R\$ 1.644,00
80	04	UND.	VÁLVULA REGULADORA, COM FLUXÔMETRO DE OXIGÊNIO CAPILAR, CABO LONGO	R\$ 259,00	R\$ 1.036,00
81	40	L	VASELINA LÍQUIDA, EMBALAGEM COM 1L	R\$ 20,77	R\$ 830,80
82	300	UND.	AVENTAL CIRÚRGICO, MANGA LONGA, PUNHO COM ELÁSTICO, NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, TAM. G, CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO SMS, 100% POLIPROPILENO, 30G/M², REFORÇO IMPERMEÁVEL E ABSORVENTE NAS MANGAS E NO TÓRAX, REPELE FLUÍDOS CORPÓREOS COM MÁXIMA PROTEÇÃO CONTRA VÍRUS E BACTÉRIAS	R\$ 28,17	R\$ 8.451,00
83	600	UND.	CAMPO CIRÚRGICO, (40X40)CM, COM FENESTRA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO SMS, 100% POLIPROPILENO, REPELE FLUÍDOS CORPÓREOS COM MÁXIMA PROTEÇÃO CONTRA VÍRUS E BACTÉRIAS, NÃO TECIDO RESPIRÁVEL, ATÓXICO, HIPOALÉRGICO, ALTA RESISTÊNCIA, CONFORTO E MALEABILIDADE, DOBRA CIRÚRGICA	R\$ 3,41	R\$ 2.046,00
84	600	UND.	CAMPO CIRÚRGICO, (40X40)CM, SEM FENESTRA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO SMS, 100% POLIPROPILENO, REPELE FLUÍDOS CORPÓREOS COM MÁXIMA PROTEÇÃO CONTRA VÍRUS E BACTÉRIAS, NÃO TECIDO RESPIRÁVEL, ATÓXICO, HIPOALÉRGICO, ALTA RESISTÊNCIA, CONFORTO E MALEABILIDADE, DOBRA CIRÚRGICA	R\$ 3,37	R\$ 2.022,00
<b>PREÇO TOTAL: R\$ 425.190,85</b>					

**4.1 – O preço total estimado pelo Município para o objeto da licitação é de R\$ 425.190,85 (quatrocentos e vinte e cinco mil e cento e noventa reais e oitenta e cinco centavos).**



# Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

## **5 – DO RECEBIMENTO**

**5.1** – O recebimento ocorrerá em duas etapas:

a) **Recebimento Provisório:** O objeto será recebido provisoriamente no momento da entrega, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações exigidas;

b) **Recebimento Definitivo:** No prazo de 05 (cinco) dias úteis, após o recebimento provisório, a fiscalização avaliará as características do objeto que, estando em conformidade com as especificações exigidas, fará o recebimento definitivo atestando a respectiva fatura/nota fiscal.

**5.2** – O aceite/aprovação dos produtos pelo Município não exclui a responsabilidade civil da empresa vencedora por vício de quantidade e/ou qualidade ou disparidades com as especificações estabelecidas verificadas posteriormente, garantindo-se ao Município as faculdades previstas no art. 18, da Lei nº 8.078/90-Código de Defesa do Consumidor.

**5.3** – A empresa vencedora é obrigada a trocar os produtos que venham a ser recusados por não atenderem as especificações exigidas, no prazo de **05 (cinco) dias**, contados da solicitação, sem que isso acarrete qualquer ônus para o Município ou a releve das sanções previstas na legislação vigente.

## **6 – DA FISCALIZAÇÃO**

**6.1** – A fiscalização, com fundamento no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, cabe ao Município, que a seu critério e por meio das servidoras Joseane Reis de Faria Oliveira – Matr. 50625 – Coordenadora do PSF e Atenção Básica e Daniela Costa de Souza – Matr. 50640 – Coordenadora de Urgência e Emergência, designadas através de portaria, deverão exercê-la de modo amplo, irrestrito e permanente em todas as fases de execução das obrigações, inclusive quanto ao desempenho da empresa contratada, sem prejuízo do dever desta de fiscalizar seus empregados, prepostos ou subordinados.

**6.2** – A empresa contratada deverá aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pelo Município.

**6.3** – A existência e a atuação da fiscalização do Município em nada restringem a responsabilidade integral e exclusiva da empresa contratada quanto a integridade e a correção da execução das prestações a que se obriga, suas consequências e implicações perante terceiros.

## **7 – DO PAGAMENTO**

**7.1** – O pagamento deverá ser realizado em 30 (trinta) dias, mediante apresentação da fatura/nota fiscal, atestada pelos fiscais designados, acompanhada do Certificado de Regularidade do FGTS, da Certidão Negativa de Débitos do INSS, da Certidão Negativa de Débitos do Município e da Ata de Registro de Preços assinada e publicada, após autuação do mesmo no Protocolo do Município.



## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

### **8 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**8.1** – A despesa correrá pelo código de despesa abaixo relacionado, do orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde.

<b><u>SECRETARIA</u></b>	<b><u>DOTAÇÃO</u></b>	<b><u>ELEMENTO DE DESPESA</u></b>	<b><u>FICHA</u></b>
SAÚDE	30.030.000.10.301.0026.2.553	3.3.90.30.00	10

***Hedílio de Araujo Cortez***  
***Secretário Municipal de Saúde***